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Қарағайлы ормандардағы өсiмдiк жамылғысының өрттен кейiнгi қалыптасуы

Аннотация: Мақалада өрттен кейiн кәдiмгi қарағайлардың табиғи қалпына келуiн
зерттеудегi нәтижелер келтiрiлген. Далалық зерттеулер 2010 жылдан 2017 жыл аралығында
жүргiзiлген. «Бурабай» Мемлекеттiк ұлттық табиғи паркiндегi он орманшаруашылығы
аумағы (Ақылбай, Бурабай, Қатаркөл, Золотобор, Мирный, Бармашин, Приозерный,
Бұланды, Жалайыр, Темнобор) маршрутпен қамтылды. Қарағайлы ормандардың далалық
және жас типтерiнде зерттеу жүргiзiлген. Қатты өрттен кейiн сингенездiң бастапқы
сатыларындағы флористикалық құрам жас өртенген жерлерде өрт шалмаған жерлердегi
участiктерден өте алыс орналасқан.

Түйiн сөздерi: Көкшетау қыраты, қарағайлы ормандар, өртенген жерлер, «Бурабай»
ұлттық паркi, өсiмдiк жамылғысы, орман түзушi тұқымдар.

Қазақстан Республикасының тұрақты дамуының Ұлттық стратегиясымен ормандарға
елiмiздiң экологиялық қауiпсiздiгiнде айқындаушы рөл берiлген. Ормандар бiрегей табиғат
ресурстарының және ұлттық байлықтың ең маңыздыларының бiрi, үлкен экономикалық,
әлеуметтiк және табиғат қорғау мәнiне ие және климат реттушi, орта түзушi, егiс-топырақ
қорғаушы, күрделi табиғат жағдайларында су қорғаушы және санитарлық-гигиеналық
функцияларды орындаушы және елдiң биологиялық әртүрлiлiгiнiң 86 % табиғи резерваты
болып табылуы, орманды қалпына келтiру және орман екпелерiн кеңейту бойынша ауқымды
жұмыстар жүргiзудi талап етедi [1].

Елiмiздiң аумағында аса бағалы, реликтiк және эндемиктiк тұқымдардың болуымен, тұқым
құрамы бойынша бiрегей; өнiмдiлiгi мен генетикалық қасиеттерi бойынша бiрегей орман
алаптары ұсынылған [2].

Далалық аймақта орман экожүйелерi фрагменттiк түрде таралған және шағын аудандарды
алады. Осыған қарамастан, олар көптеген флора мен фаунаның сирек кездесетiн түрлерiне
баспана болып табылады, су сақтау және ландшафты-тұрақтандырушы рөл атқарады және
дала ландшафтарының эстетикалық құндылығын арттырады [3].

ЮНЕСКО-мен өткiзiлетiн «өмiр сапасы» 31 көрсеткiшiнiң 15-i тiкелей орманмен
байланысты немесе онымен анықталады. Ормандарды жаһандық биосфералық процестердi
тұрақтандырушы және көптеген құнды өнiмдердiң көзi ретiнде сақтау, осылайша, экологиялық
қауiпсiздiк пен адамзаттың тұрақты әлеуметтiк-экономикалық дамуының қамтамасыз
етiлуiнiң қажеттi шарты болып табылады [4].

1992 жылы Рио-де-Жанейродағы БҰҰ-ның қоршаған орта және тұрақты даму жөнiндегi
бүкiләлемдiк конференциясынан кейiн «тұрақты даму», «тұрақты дамуды басқару» және
«тұрақты басқару» ұғымдары ғылыми айналымға берiк кiрдi және өздерiне жекелеген елдер
мен аймақтардың барлық орман фитоценозы кiретiн, күрделi әлеуметтiк-экономикалық және
жеке биологиялық жүйелердiң жұмыс iстеуiнiң тұрақтылығын қамтамасыз етудiң қажеттi
құралы ретiнде назар аудартты.

Қазақстанда биоәртүрлiлiктi сақтау туралы конвенция шеңберiнде қабылданған
мiндеттемелердiң маңызды бөлiгi орман қауымдастығын орнықты дамытуды табиғи
процестердi тұрақтандырудың және халықтың мекендейтiн жерлерiнiң экологиялық тепе-
теңдiгiн қамтамасыз етудiң негiзгi факторы ретiнде қарастырады және ол өндiрiстiң
орманшаруашылығы саласына сенiп тапсырылған [5].

Ормандардың экологиялық және ресурстық әлеуетiн сақтау және ел экономикасының орман
секторын тұрақты дамыту үшiн қажеттi жағдайларды Қазақстан Республикасының орман
заңнамасын қағидаттарға негiздейдi:

- ормандарды тұрақты дамыту;
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- ормандардың, мемлекеттiк табиғи-қорық қоры объектiлерiнiң, мәдени және табиғи
мұраның биологиялық әралуандығын сақтау [2].

Табиғи ландшафтардың, орман экожүйелерiнiң сақталуында және олардың тұрақты жұмыс
iстеуiн қамтамасыз етуде шешушi рөлдi Ұлттық табиғи парктер атқарады. «Бурабай»
Мемлекеттiк ұлттық табиғи паркi (МҰТП) республикалық маңызы бар ерекше қорғалатын
табиғи аумақтар жүйесiнiң бөлiгiне кiретiн және Қазақстан Республикасы Президентiнiң iс
басқармасымен басқарылатын табиғат қорғау мемлекеттiк мекемесi болып табылады. Орман
кәсiпорнын ұйымдастыру тарихы ХiХ ғасырға жатады, бұл кезде 1898 жылы ұлттық парктiң
қазiргi аумағының батыс бөлiгiнде Бурабай мемлекеттiк орманшаруашылығы және орман
мектебi құрылды [6].

«Бурабай» МҰТП-i бүгiнгi мәртебесiнде 2000 жылдан бастап жұмыс iстейдi және Ақмола
облысының Бурабай және Еңбекшiлдер аудандарының аумағында орналасқан. Табиғи
саябақтың ауданы 129 935 гектарды құрайды. «Бурабай» ұлттық саябағы аумағы Щучинск-
Бурабай курорттық аймағының шекарасында орналасқан.

«Бурабай» табиғи паркi қызметiнiң негiзгi мақсаты - ұлттық табиғи парктiң дамуы мен
тұрақты жұмыс iстеуi, ерекше экологиялық, ғылыми, мәдени рекреациялық құндылығы
бар, бiрегей Бурабай тау-орман сiлемiн сақтау, қалпына келтiру және зерттеу [7]. Бурабай
ауданының ормандылығы Солтүстiк Қазақстандағы ең жоғарғы көрсеткiш - ауданның 13%
[8]. Ұлттық парк аумағындағы негiзгi орманды қалыптастыратын түрлер, тиiсiнше аумақтың
орман басқан 65 және 31% -ын құрайтын қарағай мен қайың болып табылады. Басқа ағаш
және бұта тұқымдастары бар болғаны аумақтың 4% -ын алады.

Көкшетау қыратының ерекшелiктерi, далалық зонада тұра, ерекше микроклиматтық
жағдайы арқасында, оның аумағында кең қарағайлы ормандар қалыптасты [9,10].

Орман биогеоценозы ең күрделi экологиялық жүйелердiң қатарына жатады. Оларды
дамытуға әсер ететiн экологиялық факторлардың бiрi - өрттер, көп жағдайларда тұқымдардың
өзгеруiне және өнiмдiлiктiң төмендеуiне алып келедi. Республиканың табиғи-климаттық
жағдайларының негiзгi параметрлерi өрт қаупi бар жағдайлардың туындауына ықпал етедi.
Ылғалдың жалпы жетiспеушiлiгi, елдiң басым бөлiгiнде құрғақ және ыстық жаздың болуы,
ыстық желмен шаң дауылдың қосақталуы, ұзақ құрғақшылықтың туындауына ықпал етедi.
Нәтижесiнде, топырақ жамылғысының негiзгi бөлiгi қауiптi жанғыш материалдарға айналып,
тез құрғайды.

Қазақстандағы орман өрттерiнiң саны жыл сайын тапжылмай артып келедi. 2012 жылы
орман өрттерiнiң саны 665 құрады (2011 жылмен салыстырғанда 11% -ға өстi), ал өрттiң
ауданы 6606 гектарды құрады (өсiм 3%) [11]. Тек Ақмола облысында өрттiң ауданы 2012
жылы 1 256 гектарды құрады, бұл өрттiң жалпы аумағының 20% -ын құрайды. Өрттiң санын
мынадай көбеюi бiрегей ботаникалық-географиялық кешенi «Бурабай» Мемлекеттiк ұлттық
табиғи паркiне қауiп төндiруi мүмкiн.

Соңғы он жылдықта экожүйеге антропогендiк фактордан басқа аридизацияға әкелiп
соғатын жаһандық жылыну өсiмдiктердiң ксерофиттiлiгiн арттырады [12]. «Бурабай» ұлттық
паркiнiң қарағай ормандары зерттеу нысаны болып табылды. Далалық зерттеу 2010 жыл мен
2017 жыл аралығында аумақтың он орманшаруашылығында: Ақылбай, Бурабай, Қатаркөл,
Золотобор, Мирный, Бармашин, Приозерный, Бұланды, Жалайыр, Темноборда жүргiзiлдi.
Қарағайлы ормандардың типологиясын негiздеуге осы аумақ үшiн Сукачев В.Н. (1948)
әзiрлеген жiктемесi алынды: тасты қарағайлы ормандар, өлi жабынды-қыналы қарағайлы
ормандар, мүктi-шөптi құрғақ қарағайлы ормандар, бұталы қарағайлы ормандар, мүктi-
шөптi ылғалды қарағайлы ормандар, сфагнумдi қарағайлы ормандар. Қарағайлардың
далалы типiне тасты қарағайлы ормандарды, өлi жабынды-қыналы қарағайлы ормандарды,
бұталы қарағайлы ормандарды, жас қарағайлы ормандарға - мүктi-шөптi құрғақ қарағайлы
ормандарды, шөптi ылғалды қарағайлы ормандарды, сфагнумдi қарағайлы ормандарды
жатқызамыз.

Өрт кезеңдерi есептiк деректер бойынша нақтыланды. Сукачев В. И. (1948), Горчаковский
П.Л. (1987) жұмыстары есепке алына орман типтерiн жазу жүргiзiлдi. Барлығы 50-ден аса
өртенген жерлер зерттелiндi. Зерттелушi алаңдағы қарағайлы ормандарда өрт типтерi және
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оның қалпына келу уақыты анықталды. Өрт жүрiп өткен аумақтармен қатар, сол орман типте
өрт жүрiп өтпеген бақылау участiгi таңдалынды.

Әр есепке алынған алаңдарда орманды қалпына келтiрушi тұқымдар (кәдiмгi қарағай,
қайың, терек, ағаш түрiндегi талдар) саны есептелiндi. Қарағай және қайыңдар үшiн қалпына
келуi және 2-ден – 15 жасқа дейiнгi биiктiгi 1,5 м-ге дейiнгi жас биiктiгi есепке алынды [13].
Тасты қарағайлы ормандарда негiзгi орман түзушi тұқымдардың қалпына келуi.

Бұл орман типiне жарылған тас, жарықтар және ұсақ топырақты алаңдарда жанғыш
материалдың жиналуы тән. Әдетте – бұл қылқандардың және құрғақ бұтақтардың түсуi.
Жуандығы – 5-тен 20 см-ге дейiн. Өртпен қозғалмаған орман участiгiнде қарағайлардың
қайта қалпына келуi төменгi деңгейде тұр- 4,60 мың дана/га. В.Г. Нестеров шкаласына
сай қарағайлардың қайта қалпына келуi бақылауда әлсiз деуге болады [14]. Орман
төсенiштерiнiң жоғары су өткiзгiштiгi және құрғақтылығы төменгi қатты және аралас
өрттерде, топырақтардың қатты күйiк шалуына әкелiп соқтырады. Жас, орта, және бұрынғы
кезде өртенген жерлерде қалпына келудiң өте төмен көрсеткiштерi, өзiне көңiл аудартады
(сурет 1).

Сурет 1. Тасты қарағайлы ормандардағы өртенген жерлерде негiзгi орман түзушi тұқымдардың өсуi
және қалпына келуi

Қарағайлардың қалпына келу саны 1 мың дана/га-дан, ал соңғы өртенген жерлерде 0,1
мың дана/га-дан аспайды. Өскiндер және жас шыбықтар жартас сызатында, ұсақ тастар
мен қызып кеткен қылқандармен толтырылған микрошұңқырларда әртүрлi болып тараған.
Жапырақты ағаштардың қалпына келуi қанағаттанарлық емес.

Әдебиет деректерi [15,16] бойынша осы типтегi өртенген жерлер үшiн жазықты қарағайлы
ормандарда қалпына келу он реттен жоғары. Бәрiнен бұрын, бұл тасты қарағайлы
ормандардың орографиясына және сызаттар, iрi тастар және гранитты жартастар арасындағы
жарылған жерлер бойынша орналастырылуы қалпына келуiмен байланысты.

Соңғы өртенген жерлерде қарағайлар үлесi 100%-ға жетедi. Соңғы-, орта- және кеш кездегi
өртенген жерлерде жаңару құрамында қайың және терек пайда болады. Олардың үлесi соңғы
кездегi өртенген жерлерде шамамен 40%-ға жетедi, бiрақ уақыты келе ол 20%-ға төмендейдi.
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Өлi жабынды-қыналы қарағайлы ормандарда негiзгi орман түзушi тұқымдардың
қалпына келуi. Бiздiң зерттеуiмiзде қарағайлардың отырғызылуы жас және бонитетi
бойынша бiрдей құрамда ажыратылды. Ұлттық паркке көп адамдардың келуi салдарынан
қарағайлардың топырақ жабындысы бiршама деңгейде антропогендi бұзылған.

Өрт шалмаған участiктерде қарағай және басқа орман түзушi ағаштардың аса әлсiз
жаңаруы анықталды. Бiздiң бақылауларымыз бойынша 100 мың дана/га дейiн жыл сайын
өсiмдiк өсiрiледi, олардың барлығы дерлiк тiршiлiгiнiң бiрiншi жылында тiршiлiгiн жояды.

Жаңа өртенген жерлерде қалпына келу өте жоғары - 10 мың дана / га, ал ескi өрттiң
өртенген жерлерiнде - 1300 дана / га. Ерте және орта жастағы өртенген жерлерде қалпына
келудiң пайда болуы ұзын тамырсабақты дәндi дақылдар мен бiрiншi кезекте Calamagrostis
epigeios қуатты дамуымен шектеледi.

Бертiңгi және бұрынғы кездегi өртенген жерлерде қарағайлардың қалпына келуi ұсақ
жапырақты тұқымдардың тез қалыптасуымен (қайың және терек), 10 жылдан үлкен өртенген
жерлерде сандары бiршама өседi (сурет 2).

Сурет 2. Өлi жабынды-қыналы қарағайлы ормандардағы өртенген жерлерде негiзгi орман түзушi
тұқымдарының қалпына келуi

Айта кету керек, бұл орман түрiнде қайта қалпына келу қарқыны Батыс Сiбiрдiң
оңтүстiгiндегi ұқсас екпелерге қарағанда әлдеқайда кеңейтiлген [16]. Ұсақ жапырақты
тұқымдардағы бұндай кеңейтiлудiң пайда болуы, Батыс Сiбiрдiң оңтүстiгiнде қарағайлы
ормандарды концентрленген кесуiнде анықталды [17].

Бұл орман түрiн бақылағанда, сонымен қатар ерте – орта жастағы өртенген жерлерде де
қарағайлар үлесi 90%-ға жетедi.

Орта жастағы өртенген жерлерде қалың шөптi жабындының қалыптасуы қарағайлардың
шығуына кедергi жасап, олардың жаңару үлесiн азайтады, қайыңдардың қайта қалпына келу
үлесiн арттырады. Бертiңгi және бұрынғы жылғы өртенген жерлерде қайыңдардың үлесi 60
%- дан астамын құрайды.
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Бұталы қарағайлы ормандарда негiзгi орман түзушi тұқымдардың қалпына
келуi. Қарағайлардың қалпына келуi бiрдей емес: зақымданған топырақ жабындарының
участiгiнде көбiне жас шыбықтар және көктеулер пайда болса, қайыңдарда мұнда
қоныстанады.

Теректердiң қалпына келуi өртенген жерлер бойынша көбiне бiрдей, негiзiнен бұлар өскiндi
жас өркендер. Қалпына келудiң бiрнеше саны тез Calamagrostis epigeios өркендерiнiң өртенген
жерлер бетiнiң тез ұстауымен байланысты. Бұндай жағдайларда қарағайлардың көшеттерi iс
жүзiнде пайда болмайды. Calamagrostis epigeios өртенген жерлердегi агрессиясы тек Қазақстан
қарағайлы ормандарына ғана сипатты емес, Батыс Сiбiр оңтүстiгiндегi Верхнеобский [18]
қарағайлы ормандарына да тән. Қарағайлы ормандардың қалпына келуi климаттың
жылыну жағдайында, қайыңды-теректi көшеттерге түрлендiрiлетiн болуы мүмкiн. Өртпен
зақымданған участiктерде далалы болып табылатын бұталардан аласа орман қарқынды
дамиды. Бұталардың қалпына келуiнiң аздаған деңгейi тұқымды дарақтардан, ал көп деңгейде
парциалдық вегетативтi өркендерден тұрады.

Сурет 3. Бұталы қарағайлы ормандардағы өртенген жерлерде негiзгi орман түзушi тұқымдардың
қалпына келуi

Жас өртенген ормандарда қарағайдың үлесi ең жоғары, онда ол шамамен 70%-ды құрайды
(сурет 3). Кейiн қарағайдың үлесi 25%-ға төмендейдi, ал қайыңның қалпына келу үлесi 60%-ға
дейiн өседi.
Мүктi-шөптi құрғақ қарағайлы ормандарда негiзгi орман түзушi тұқымдардың

қалпына келуi. Жапырақты түрлерге қарағанда қарағайдың қалпына келуi еселеп
артық. Қадағалау кезiнде қалпына келу 13,5 мың дана/ га құрайды, бұл көрсеткiш
далалы аймақтағы қарағайлы ормандар үшiн айтарлықтай қанағаттанарлық болып саналады.
Қалпына келудiң ең көп мөлшерi өрттен кейiн құнарланған топырақтағы өсiп-өнудiң жаппай
пайда болуына байланысты жаңа өртенген жерлерде пайда болады (сурет 4). Алайда,
қарағайдың өскiндерiнiң көбi жас шыбықтық қалпына келмей, тiршiлiгiн жояды. Өртенген
жерлерде қарағайдың қалпына келу санының азаюы байқалады және өртенгенiне көп болған
жерлерде оның саны қадағалаумен сәйкес келедi. Мүктi-шөптi құрғақ қарағайлы ормандарда
құрғақ тоғайлардан басқа, орман-дала мен дала аймағының оңтүстiгiнде өрттердiң өрттенуiне
тән мысал болып табылатын қайың және теректер қалпына келедi [19].
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Сурет 4. Мүктi-шөптi құрғақ қарағайлы ормандардағы өртенген жерлерде негiзгi орман түзушi
тұқымдардың қалпына келуi

Бақылауда және әртүрлi жастағы өртенген жерлердiң бұл орман типiндегi қалпына келудегi
қарағайлардың үлесi 90% жуықты құрайды, қайыңдар мен теректердiң қалпына келу үлесi аз
ғана, шамамен 10%-дан аспайды.

Сурет 5. Мүктi-шөптi ылғалды қарағайлы ормандардағы өртенген жерлерде негiзгi орман түзушi
тұқымдардың қалпына келуi

Мүктi-шөптi ылғалды қарағайлы ормандарда негiзгi орман түзушi тұқымдардың
қалпына келуi. Көңiл аудартатыны, бақылауға қарағанда, қайыңдар мен теректердiң қайта
қалпына келуi жоғары, алайда орта обтық қарағайлы ормандарға қарағанда азырақ [16].

27



Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ Хабаршысы - Вестник ЕНУ им. Л.Н. Гумилева, 2018, 1(122)

Төмеңгi об және орта об қарағайлы ормандарындағы алынған нәтижелерiмен тұтас алғанда
қарағайлы ормандардың қайта қалпына келуi салыстырмалы, алайда Алтай өлкесi далалық
зонасында орналасқан ұқсас ормандарға қарағанда көбiрек [16,18].

Қарағайлардың қалпына келуi мүктi-шөптi ылғалды қарағайлы ормандардағы қатты
төменнен кеткен өрттерден кейiн жас өртенген жерлерде 62,27 мың дана/га құрайды және
бұрынғы өртенген жерлерде 21,34 мың дана/га дейiн азаяды (сурет 5). Атап өту қажет,
қарағайлардың қалпына келуiн бақылау – 27,8 мың дана/га молына жеткiлiктi. Алынған
нәтижелер Заурал ормандары үшiн алынған деректер екенiн растайды [20]. Оңтүстiк Заурал
Джабык-Карагай ормандарын зерттеу негiзiнде Ф. Ф. Симон (1934) «қарағай – өртенген
жерлерде кездейсоқ қонақ емес»- деген, өртенген жерлердегi жас ағаштары тығыздығы
18–20 мың дана/га құрайды және оның пiкiрiнше бұл табиғи «шама» деуге болады. Орта
жастағы өртенген жерлерде қарағайлардың жаңаруы аса төмендеу, себебi ұзын тамырсабақты
өсiмдiктердiң өсуiнен және төменгi өрттерден кейiн топырақтардың шымдануына байланысты
болады және өртенген жерлерде жиi байқалатын құбылыс болып табылады [21].

Мүктi-шөптесiн ылғалды қарағайлы ормандардағы өртенген жерлерде және бақылауда
төмен, қарағайлардың қалпына келудегi үлесi 90% дан аспайды.
Сфагнумдi қарағайлы ормандардағы негiзгi орман түзушi тұқымдардың

қалпына келуi. Сфагнумдi қарағайлы ормандар жыңғылды көлдер жағалауында, жылғалар
аңғарларында пайда болған. Олар шала, жоғары толықты, қалыптаспаған өсiмдiк жабынды.
Оларда өрттер сирек және төмеңгi үстiртте, сирек төмеңгi тұрақты өрттерде келтiрiлген.

Сурет 6. Сфагнумдi қарағайлы ормандарда негiзгi орман түзушi тұқымдардың қалпына келуi және өсiмi

Қалпына келу санының ең көбi жас өртенген жерлерде – 9,12 мың дана/га, бақылауға
қарағанда, шамамен үш есе көбiрек (сурет 6). Орта жастағы өртенген жерлерде қарағайлардың
қалпына келуi бақылаудан 58% құрайды. Көңiл аудартатыны, қалпына келу құрамындағы
қайыңдар - жас өртенген жерлерде 23%, ал орта жастағы өртенген жерлерде 35% құрайды.

Орманның далалық типтерiнде қарағайлар өскiндерiнiң көптеп пайда болуы олардың
уақытылы сақталуын қамтамасыз етпейдi. Орманды қайта қалпына келуi жас орман
типтерiнде жақсы және қанағаттанарлық деуге болады. Орманның жас типтерiнде
қарағайлардың қалпына келуi қанағаттанарлық.

Тасты және бұталы қарағайлы ормандарда қалпына келудiң төменгi мөлшерiнiң себебi, тұтас
қарағайлы тұқымдардың орманды алқабының жойылуына алып келетiн жалпы климаттың
жылынуымен байланысты [22].
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Костанайский государственный университет имени А. Байтурсынова, Костанай, Казахстан

Послепожарное формирование растительного покрова в сосновых лесах

Аннотация: В статье приведены результаты изучения естественного возобновления сосны обыкновенной после
пожаров. Полевые исследования проводились в период с 2010 по 2017 гг. Маршрутами были охвачены территории десяти
лесничеств Государственного национального природного парка «Бурабай» (Акылбайское, Боровское, Катаркольское,
Золотоборское, Мирное, Бармашинское, Приозерное, Буландинское, Жалайырское, Темноборское). Исследования
проводились в степных и свежих типах сосновых лесов. После сильных пожаров флористические составы начальных
этапов сингенеза на свежих гарях чрезвычайно далеки от участков, не затронутых пожаром.

Ключевые слова: Кокшетауская возвышенность, сосновые леса, гари, национальный парк «Бурабай», растительный
покров, лесообразующие породы.

G.Zh. Sultangazina, B.Zh. Nurbekova, B.A. Amantaykyzy, G.B. Iliasova

A.Baitursynov Kostanay State University, Kostanay, Kazakhstan

Post-fire recovery of vegetation in a Pine Forests

Abstract: The article presents the results of studying the natural regeneration of Scots pine after fires. Field surveys were
conducted between 2010 and 2017. The routes covered the territory of ten forest areas of the State National Nature Park
"Burabai" (Akylbai, Borovskoye, Katarkolskoe, Zolotoborskoye, Mirnoe, Barmashinskoe, Priozernoe, Bulandinskoe, Zhalayyr,
Temnoborskoye). Studies were carried out in steppe and fresh types of pine forests. After strong fires, the floral compositions
of the initial stages of syngenesis on fresh slashes are extremely different from areas not affected by the fire.

Keywords: Kokshetau Elevation, pine forests, cinders, Burabay National Park, plant cover, forest-forming species.
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